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Úvod

Střední odborné školy se potýkají s problematikou, která v posledních letech ohrožuje

mnohé odborné a umělecky založené předměty na těchto školách a následně i pracovní

obory, které se v jejím důsledku pozvolna vytrácí. Touto problematikou je předčasné

ukončení studia žáků a jejich odchod ze školy či přestup na jiný obor. V práci mistra

odborného výcviku (OV) se věnuji oboru Hutní zpracování skla, který je jedním z těch

postiženějších, a kterému hrozí zánik v blízké budoucnosti.

Již pátým rokem pracuji jako mistr OV v oboru Hutního zpracování skla foukáním na

střední odborné škole ve Světlé nad Sázavou. Hutní tvarování je (bylo) na této škole hluboce

zakořeněné již od založení v sedmdesátých letech minulého století. Škola primárně

fungovala jako učiliště zaměřené pouze pro výchovu budoucích sklářů a brusičů. Avšak na

vlastní kůži jsem se v posledních pěti letech mohl přesvědčit, v jakém stavu je sklářství

a jeho výuka na škole dnes. Byl jsem svědkem, jak v několika případech očividně

motivovaný žák nastoupil na OV na Huti, a o několik měsíců později v prvním ročníku již

končil z ne zcela jasných důvodů. Obor opouštěli ale i žáci z vyšších ročníků, u kterých byla

příčina rovněž ne zcela jasná.

Abych objasnil tuto naneštěstí stále častější problematiku, rozhodl jsem sejí věnovat

několik měsíců výzkumu s cílem j i předcházet odhalením demotivujících prvků během

studia žáků a zároveň najít prvky v O V, které žáky motivují. A v konečném důsledku na

základě těchto zjištění, zcela nebo alespoň částečně, odstranit demotivující prvky OV

a nahradit je prvky podporujícími motivaci žáků k oboru.

Teoretická část seznámí se základními pojmy spjatými s motivací, jakými jsou motiv,

motivace vnitřní a vnější, demotivace, potřeby, cíle krátkodobé a dlouhodobé. V druhé

kapitole pak s problematikou předčasného ukončení studia žáků na středních odborných

školách (SOS), se kterou souvisí i žákova motivace k volbě, k setrvání a k opuštění jím

zvoleného oboru.

Praktická část seznámí s problematikou předčasných odchodů žáků z oboru Hutního

zpracování skla. Analýzou dat získaných metodami pozorování a hloubkového interview

identifikuje zdroje motivovanosti a demotivovanosti žáka v průběhu O V. Všechna tato

zjištění z pozorování a rozhovorů u konkrétních žáků následně ústí ve shrnutí faktorů

vedoucích u žáků k motivaci a demotivaci k oboru Hutního zpracování skla.
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Závěr je věnován možným návrhům, jak u žáků nejen tohoto oboru postupovat při

podpoře motivace, a naopak předcházet demotivaci ve výuce hodin OV na středních

odborných školách v oboru Hutního zpracování skla.
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Teoretická část

1. Motivace žáka střední odborné školy

Motivace, motiv a cíl

Motivace je vymezována jako integrace fyzické a psychické aktivity člověka, která

směřuje k vytyčenému cíli a vyjadřuje vnitřní touhu a ochotu vyvinout určité úsilí (Lacina,

Kotrba, 2015). Z jiného pohledu, Cáp (2001, s. 145) definuje motivaci jako „souhrn hybných

momentů v osobnosti a v činnosti: souhrn toho co člověka pobízí, aby něco dělal, nebo co

mu v tom zabraňuje". Jejím motorem je vidina dosažení určitého cíle. Tímto cílem může být

prakticky cokoliv odvěcí až po zážitky či dovednosti, po kterých daný člověk touží (je velice

subjektivní), např. nové auto, dobré jídlo, zažít vzrušení na koncertu známé hudební skupiny,

být nejlepší v tenisu, ... Motivaci a její obecný princip fungování popisuje následující

schéma.

Motivační napéli -
pocit nedostatku nebo

nadbytku (potfeba)

Vyhodnoceni situace -
pravděpodobnost dosaženi cíle
a jeho hodnota pro jednotlivce

Instrumentální chováni
Dovršující reakce - vnéjšf
pobídka a dosaženi cíle

Redukce motivu (potřeby) - uspokojeni

Schéma 1: Cyklické schéma motivace (Tureckiová, 2004, s. 56)

Na počátku je pocit nějakého nedostatku, který u člověka vyvolá potřebu jednání, které

vede k jeho vytyčenému cíli. Pokud dosáhne cíle, dochází k uspokojení a tím i k redukci

prvotního nedostatku a motivace, která jej vedla k cíli. Následkem uspokojení cíle se celý

proces opakuje, jelikož se objevuje nový pocit napětí.

Na začátku je potřeba si jako učitel položit otázku. Proč žák studuje a proč právě tento

obor? Motivů „proč" se nabízí celá řada. Hlad po znalostech, které mu chybí a jsou pro něj
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z jeho pohledu potřebné a zajímavé. Baví jej studium, nachází v něm uspokojení a smysl.

Vidí ve studiu nej lepší cestu, jak si v budoucnu vydělávat více peněz. Chce pokračovat

v rodinném odkazu. Zkrátka motivů ke studiu je celá plejáda a u každého žáka je zpravidla

jiný a subjektivní.

Správně identifikovat motiv žákova studia je nejlepší možnou cestou k výběru způsobu

jeho motivování během studia. V případě, že motiv vyučující správně identifikuje, může

přistoupit k samotné motivaci, kterou dělíme podle délky jejího trvání na krátkodobou

a dlouhodobou. Dále, např. podle jejího zdroje na motivaci vnitřní a vnější.

1.1. Vnitřní motivace

Vnitřní motivací se rozumí stav, kdy žák bez vnějšího nátlaku (např. trest a odměna)

vykonává činnost, která jej baví, shledávají smysluplnou a užitečnou (Kalhous, 2009).

Podle nesčetných výzkumů bylo prokázáno, že vnitřní motivace žáků má pozitivní

dopad na jejich úspěšnost při studiu. Žáci, které baví učení, se o výuku zajímají nad rámec

nutnosti, častěji pociťují vnitřní uspokojení, mají lepší výkonnostní výsledky v hodinách

odborného výcviku a lépe chápou souvislosti mezi jednotlivými předměty a látkou v nich

probranou. Je-li žák vnitřně motivován, zpravidla to bývá dlouhodobě trvající, neměnná

motivace, která pomáhá žákovi v motivaci a posouvání jeho znalostí, dovedností, ambicí

i po absolvování školní docházky.

1.1.1. Potřeby žáka

Potřeby žáka mají klíčový vliv na jeho motivaci. Uspokojení potřeb je pro žáka

samotného formou motivace a cílem. Pokud by nemohl uspokojit potřeby, které jsou pro něj

podstatné (především základní a sociální potřeby), nelze od něj chtít, aby byl motivován při

studiu.
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Každý učitel/mistr, který vyučuje na střední škole, většinou zná základní pyramidu

potřeb dle modelu Maslowa (schéma. 2), kdy je pyramida rozdělena na několik pater dle

důležitosti. Maslow pracuje s myšlenkou, že člověk uspokojuj e potřeby hierarchicky, tak jak

jsou umístěné v pyramidě, a to od základny pyramidy směrem k jejímu vrcholu, nelze

některé přeskočit či nahradit jinou. V případě absence uspokojení některé z potřeb

pociťujeme rostoucí nutkání danou potřebu uspokojit (to ale neplatí pro poslední dvě).

/ POTŘEBA \
/SEBEREALIZACEX - plné využiti vlastního potenciálu

/ POTŘEBA UZNANÍ \
- pocit užitečnosti, ocenění jinými, být

uznávaný

/ SOCIÁLNÍ POTŘEBY V - se jie:e" ski zařazen de rýmu skup n
atd

/ POTŘEBA JISTOTY \ -1 istota prace, spokojenost a bezpečnost
\ v práci

FYZIOLOGICKÉ POTŘEBY \ - plat. hlad žízeň, pracovní podmiráy

Schéma 2: Maslowova pyramida potřeb, volně dle (Tureckiová, 2004, s. 59)

U přepracované verze (Whitmore, 2009), základnu pyramidy tvoří základní lidské

potřeby jídla, pití a spánku, které nutně potřebujeme k přežití. Na ně navazují potřeby

bezpečí a domova v prvním patře. V třetím patře jsou potřeby sociální, nebo také potřeba

někam patřit. Čtvrté patro obsahuje potřebu respektu ze strany druhých lidí. Páté, poslední

patro na samém vrcholku je seberealizace.

Tento model lze využít i při motivaci, či hledání příčiny demotivace v řadách žáků, kteří

se učí výrobě skla. Mezi potřeby žáků na huti patří:
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• potřeba jídla, pití a spánku


[…]


Nemám co vytknout. Krom toho, co jsem už říkal o dojíždění.

Uvítal bys nějakou konkrétní změnu ve výuce?

Tak určitě bych chtěl více času na vlastní práci, zkoušet si foukat vlastní výrobky a učit

se celkově rozdílnější postupy. Něco jako při kroužku. Chápu, že to asi není úplně možné,

ale něco takového bych uvítal.

Co tě na praxích baví?

Nejvíc mě bavilo odlévání těch tváří do písku o bienále. Jinak mě baví tak nějak vše,

když to neděláme celej týden dokola.

Co jsi nečekal a co tě příjemně zaskočilo v hodinách O V oproti tvým očekáváním

před nástupem na školu?

Nečekal jsem, že budeme pracovat i s ostatními zaměstnanci, teda pokud to jsou

zaměstnanci huti. Mám na mysli ty skláře vedle na peci, co tu občas jsou. A krom toho i to,

jak není třeba tlak krozfouknutí skla, spíš naopak, že se musim dost krotit, abych kerbl

neprofoukl.

Proč jsi si vybral právě obor Hutní zpracování skla?

Vybral, protože jsem jednou tak trochu náhodou našel na YouTube video, kde jeden

sklář, asi z Německa, foukal na píšťale draky na vodní dýmky. Strašně se mě to líbilo, a tak

jsem se o sklo začal více zajímat, až jsem se rozhodl, že si podám ještě přihlášku na školu,

abych se to naučil.

Martin, III.B, 23 let

Co očekáváš, že budeš umět, až úspěšně dokončíš tento obor?

Cekám, že budu umět základy, jako foukat všechny tvary a velikosti výrobků. Ale stejně

se tím asi nebudu živit, už mám vystudovanou lesárnu, ale když by náhodou nevyšel

myslivec, tak můžu dělat tohle.

Co je pro tebe teď nejnáročnější v hodinách OV?

Příprava na závěrečky, a jinak asi nic.

Uvítal bys větší pozornost ze strany vyučujícího či starších spolužáků?

Nemám starší spolužáky a mistr se mi věnuje dost, stejně jako tak vy.

Když si vzpomeneš, na co pro tebe bylo nejtěžší si zvyknout v prvním ročníku?

To si už moc nepamatuju... Možná si zvyknout na ten režim co tu je.

Jak jsi spokojený s postupem své práce na praxích?

Tak zatím to vypadá, že bych to mohl dodělat, takže jsem spokojený.

Jak jsi spokojen s dosavadním postupem výuky?

Hlavně teď ve třeťáku mám víc možností co dělat a už nemusím pořád dokola dělat

jednu věc, prostěji nafouknu za den a pak už dělám něco jiného.

Uvítal bys nějakou konkrétní změnu ve výuce?

Nic mě momentálně nenapadá.

Co tě na praxích baví?

Teď mě baví hlavně zkoušet nové techniky a výrobky, jak jsem říkal je to o dost

různorodější než v prváku a druháku.

Co jsi nečekal a co tě příjemně zaskočilo v hodinách O V oproti tvým očekáváním

před nástupem na školu?

To už je dávno, ani nevim, možná ta rychlost, s jakou jsem se naučil baňku.

Proč jsi si vybral právě obor Hutní zpracování skla?

Já mám původně vystudovanou tu lesárnu, ale tam jsem neudělal maturitu z angliny

a matematiky. Docela mě to štvalo, a tak jsem hledal školu, kde bych to zvládnul. Když j sem

se rozhodl pro tuhle školu, tak mě přiřadili k tomuhle oboru. Ze všech oborů na škole se mi

tenhle líbil nejvíc.

Příloha č. 6 - Otázky tazatele pro první ročníky oboru Hutního zpracování skla

1) Jaká je motivace žáka k volbě oboru

Proč j si si vybral právě obor Hutní zpracování skla?

2) Které vnější podmínky OV žáky demotivují nebo frustrují?

Co je pro tebe v hodinách O V fyzicky i psychicky nejnáročnější?

Co jsi nečekal a co tě nepříjemně zaskočilo v hodinách O V oproti tvým

očekáváním před nástupem na školu?

Uvítal bys nějakou změnu v přístupu k výuce ze strany vyučujícího či starších

spolužáků? Pokud ano, tak jakou?

Jak jsi spokojený s náplní své uložené práce na praxích?

Uvítal bys nějakou konkrétní změnu ve výuce?

3) Které vnější podmínky OV žáka naopak motivují?

Co jsi nečekal a co tě příjemně zaskočilo v hodinách O V oproti tvým

očekáváním před nástupem na školu?

Co tě na praxích baví?

4) Jaké jsou cíle žáka do budoucna?

Co očekáváš, že budeš umět, až úspěšně dokončíš tento obor a kde tyto dovednosti

plánuješ využít (zaměstnání, vlastní dílna, obchod se sklem, ...)?

Otázky tazatele pro druhé, třetí a čtvrté ročníky oboru Hutního zpracování skla

1) Jaké jsou cíle žáka do budoucna?

Co očekáváš, že budeš umět, až úspěšně dokončíš tento obor?

2) Které vnější podmínky OV žáky demotivují nebo frustrují?

Co je pro tebe teď nejnáročnější v hodinách O V?

Uvítal bys větší pozornost ze strany vyučujícího či starších spolužáků?

Když si vzpomeneš, na co pro tebe bylo nejtěžší si zvyknout v prvním ročníku?

Jak jsi spokojený s postupem své práce na praxích?

Jak jsi spokojen s dosavadním postupem výuky?

Uvítal bys nějakou konkrétní změnu ve výuce?

3) Které vnější podmínky OV žáka naopak motivují?

Co tě na praxích baví?

Co jsi nečekal a co tě příjemně zaskočilo v hodinách O V oproti tvým

očekáváním před nástupem na školu?

4) Jaká je motivace žáka k volbě oboru

Proč j si si vybral právě obor Hutní zpracování skla?