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Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou motivace žáků střední odborné školy a cílí na
vztah mezi podmínkami odborného výcviku a motivací žáka k setrvání v oboru. Práce je členěna na část
teoretickou a praktickou. Teoretická část o rozsahu 27 stran mapuje aspekty vnitřní i vnější motivace
žáků a v poslední části shrnuje motivy související s předčasným ukončením studia. Autor tuto část práce
zpracoval s využitím relevantních odborných zdrojů. Zabývá se klíčovými koncepty z oblasti motivace
a smysluplně je rozvíjí v úvahách o žácích střední odborné školy. Této části práce lze naopak vytknout
ne zcela úspěšnou integraci všech konceptů z různých zdrojů, čímž se text stává poněkud
komplikovanějším a méně kompaktním.

V praktické části o rozsahu 26 stran autor mapuje projevy a kontext (vnější podmínky) motivovanosti
a demotivovanosti žáků v průběhu odborného výcviku. S využitím metody pozorování a hloubkových
rozhovorů dospívá k podrobné a dlouhodobější evidenci a těchto aspektech u šesti žáků, v níž následně
hledá souvislosti s tendencí žáků k předčasnému ukončení studia. Tato část práce je zpracována velmi
pečlivě, s citem pro detail i systematičnost. Autor dospívá k řadě nových zjištění o žácích, která jsou
velmi dobře využitelná pro učitele. Je si zároveň vědom jistých limitů platnosti svých výsledků, které
uvádí v jednom z pododílů této části. Závěrečná diskuse i shrnutí je smysluplné a svědčí o jeho dobré
orientaci v oblasti.

Celkové hodnocení
Předložená práce splnila požadavky kladené na úroveň kvalifikačních prací a lze j i doporučit
k obhajobě.

Otázky a podněty k obhajobě
1. Které empirické zjištění bylo pro Vás nejvíce překvapivé?
2. Pokuste se vyvodit některá konkrétní praktická doporučení pro budoucí učitele, která vyplynula

z analýzy výše uvedeného programu?

V Hradci Králové, 28. 5. 2021 doc. Mgr. Kateřina Juklová, Ph.D.